АДМИНИСТРАЦИЯ
 ВЕРХ-КРАСНОЯРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
СЕВЕРНОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
с. Верх-Красноярка
24.04.2025 г.                                                                                               № 14

Об установлении особого противопожарного режима
 на территории Верх- Красноярского сельсовета
Северного района Новосибирской области

В  соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»,  законом Новосибирской области от  14.05.2005г. № 294-ОЗ «О  противопожарной службе Новосибирской области и обеспечения пожарной безопасности в Новосибирской области», постановлением Правительства Новосибирской области от 10.04.2025   №159-п «Об установлении особого противопожарного режима на территории Новосибирской области», администрация Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Установить особый противопожарный режим на территории Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области   с 25 апреля по 12 мая 2025 года.
2.Установить на период действия особого противопожарного режима дополнительные требования пожарной безопасности, включающие в себя:
2.1. Запрет на посещение гражданами лесов, кроме случаев, связанных с использованием лесов на основании заключенных государственных контрактов, договоров аренды участков лесного фонда, выполнением определенных видов работ по обеспечению пожарной и санитарной безопасности в лесах в рамках государственных заданий, осуществлением мониторинга пожарной безопасности в лесах и лесных пожаров.
2.2. Запрет на использование открытого огня, разведение костров и выжигание сухой растительности, сжигание мусора на приусадебных участках граждан и на подведомственных территориях предприятий и организаций, полосах отвода линий электропередачи, автомобильных дорогах.
2.3. Запрет приготовления пищи на открытом огне, углях (кострах, мангалах) и иных приспособлениях для тепловой обработки пищи с помощью открытого огня, в том числе на территориях частных домовладений.
2.4.Запрет проведения огневых работ и других пожароопасных работ вне постоянных мест их проведения.
2.5. Принятие мер по локализации очагов горения сухой растительности и спасению людей и имущества до прибытия подразделений Государственной противопожарной службы.
2.6. Организацию патрулирования территории Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области в целях контроля за соблюдением запрета выжигания сухой травянистой растительности, стерни, пожнивных остатков на землях сельскохозяйственного назначения, разведения костров на полях.
2.7. Организацию привлечения в установленном законодательством порядке к профилактической работе и патрулированию представителей общественных организаций, в том числе добровольной пожарной охраны, жителей населенных пунктов.
2.8.Проведение противопожарной пропаганды и инструктирование населения о соблюдении требований пожарной безопасности в части запрета разведения костров, сжигания мусора, стерни, пожнивных и порубочных остатков, проведение всех видов пожароопасных работ, кроме мест, специально отведенных для указанных видов работ.
2.9. Введение запрета на территории населенных пунктов, а также на расстоянии менее 1000 метров от лесов запуска неуправляемых изделий из горючих материалов, принцип подъема которых на высоту основан на нагревании воздуха внутри конструкции с помощью открытого огня.
3. Рекомендовать жителям на каждой усадьбе иметь минимальный  набор противопожарного инвентаря и емкость с водой. Домовладельцам, имеющим в наличии сено, убрать его от строений на расстояние не менее 20 метров.
4.Рекомендовать руководителям организаций и учреждений:
4.1.Довести данное постановление до сведения работающих.
4.2.Провести опашку территорий сеноскладов, складов ГСМ.
4.3.Провести обучение работников мерам пожарной безопасности.
5. Опубликовать данное постановление в периодичном печатном издании «Вестник Верх-Красноярского сельсовета» и разместить на сайте администрации Верх-Красноярского сельсовета Северного района новосибирской области.
6.Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

И.о.Главы Верх-Красноярского сельсовета
Северного района Новосибирской области                                Н.В. Пасько